

## **■ Doroczne spotkanie Związku Pracodawców FORUM OKRĘTOWE 27.02.2014**

W dniu 27 lutego 2014r w Ośrodku Kultury Morskiej Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku odbyło się doroczne spotkanie Członków Związku Pracodawców FORUM OKRĘTOWEGO oraz zaproszonych gości. Udział w spotkaniu wzięła Pani Prof. Dorota Pyć, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju, Marszałek Województwa Pomorskiego Pan Wiesław Byczkowski, Pełnomocnik Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego Pan Ryszard Kwidziński a także prezesi firm i instytucji szeroko rozumianej gospodarki morskiej, w tym sektora stoczniowego.

W gronie liderów biznesu omawiano aktualną sytuacją branży, ze szczególnym uwzględnieniem działań podejmowanych w celu poprawy wizerunku i postrzegania sektora morskiego.

Dyskusję poprzedziły następujące prezentacje:

„Future market possibilities within shipbuilding” przedstawiła Pani Jenny Braat, Dyrektor - Danish Maritime,

„Informacja o działaniach legislacyjnych IMO i Unii Europejskiej – wybrane zagadnienia” przekazał Pan Dariusz Rudziński, Prezes Zarządu Polskiego Rejestru Statków,

„Specyfika kontraktacji na potrzeby przemysłu obronnego” omówił Mecenasek Władek Rzycki, Partner Kancelarii K&L Gates

Należy zacytować jedną z wypowiedzi oddających atmosferę dyskusji: „Jesteśmy sektorem silnym i stabilnym, czego dajemy dowód wieloletnią działalnością oraz licznymi sukcesami. Naszą pracę doceniają zarówno w kraju jak i za granicą, i jedno o co apelujemy, to żeby nam nie przeszkadzano” – stwierdził Pan Piotr Soyka, Prezes REMONTOWA HOLDING S.A.

Najnowszy raport NBP informuje, że prawie 25% wzrost eksportu jaki nastąpił w I kw. 2013 r. w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego, w ponad połowie został wygenerowany przez usługi remontowe stoczniowe i produkcję offshore.

Silny przemysł stoczniowy, którego najważniejszym graczem są firmy zrzeszone w FORUM OKRĘTOWYM, jest wizerunkiem silnego Państwa Polskiego. Poprzez ten pryzmat postrzegana jest również nasza gospodarka w Europie i na świecie. Taką konkluzją można podsumować tegoroczne spotkanie.

